¹⁰ Inter septem dioeceses, quae a Sancto Sabba, fundatore hierarchiae in serbica natione, constitutae sunt, etiam dioecesis Budimljensis commemoratur. Episcopi Budimljenses in monasterio sancti Georgii, quod hodie in propinquuo urbis Berane in Jugoslavia reperitur, in Budimlje sedes habebant. (Dordje Sp. Radojičić: Budimljanski episkopij, »Bogoslovije« Beograd 1926. god. str. 265—270).

bica synodo atque in provincia Albaniae insignem nuntium mitti iussimus et decrevimus, potestatem ei dantes, ut amorem firmaret et oboedientiam capiti ecclesiae, uno patri et pastori nostro Papae praestaret (polliceretur) non novo modo, sed antique, id est eo, quo et aliae provinciae: Minor et Alba Russia.«

Quamvis proinde ea profectio Maximi Predojević eiusque in episcopatu successorum facta ad consecrationem et confirmationem obtinendam improbari ea de causa debeat, quod patriarchae Pećensis orthodoxi erant, facile tamen excusari poterunt, si documenta supra allata respicientur.

2. — Patriarchatus Pećensis a fidelibus ritus graeco-slavici sic dictis usnochis (perfugis) in regno Croatiae residentibus centrum ritus graeco-slavici et nationalis serbicae ecclesiae habebatur. Quam ob rem primus quoque episcopus Simeon Vratanja a patriarcha Pećensi confirmatus est.²⁰

Hoc in casu magis de ritu slavico, quam de professione fidei agebatur. Praeterea patriarchatus Pećensis defensor independentiae nationalis episcopatus Marčensis contra episcopos latinos et praecipue contra episcopos Zagabienses, qui curiam Romanam sibi conciliare studebant, putabatur. Res oppositae non erant: fides catholica et fides orthodoxa, sed conservatio ritus graeco-slavici cum independantia episcopatus Marčensis contra latinos, qui ritum graeco-slavicum abro-

²⁰ Simeon Vratanja Romae non est consecratus, sed tantum fidem catholicam professus est, uti ex constitutione Pauli V. 21. Novembris 1611., qua monasterium Marčense canonice erigitur erectumque Simeoni in commendam conceditur, deinde uti ex duabus litteris eiusdem Simeonis die 21. Novembris 1611. ad Paulum V. datis ceditur (»Bogoslovska Smotra« 1925. p. 306. 307.). In quibus omnibus documentis Vratanja episcopus supponitur, neque de consecratione eius mentio fit. In tabulariis Vaticanis Brevium Pontificum breve de consecratione Simeonis non invenitur. Ergo omnia a me dicta de consecratione Simeonis Romae peracta corrigenda sunt (»Bogoslovska Smotra« 1924. p. 286—291), quamvis in litteris nuntiis apostolici Viennensis die 27. Septembris 1642. affirmetur: »... come fu dal Cardinale Bellarmino il Vescovo Simeone consecrato« (Arch. Prop. fidei: Lettere antiche vol. 85. fol. 120).

gare et ritum latinum introducere conabantur²¹ quique episcopos Marčenses tantummodo officio vicariorum episcoporum Zagrabiensium aliorumque episcoporum latinorum, in quorum territorio Uscochi residebant, fungi exigeabant. Quamvis Simeon Vratanja et Maximus Predojević primatum Romani Pontificis professi sint, tamen saepius a latinis »schismatici«, immo »haeretici« propter ritum graecum nominabantur.²²

3. — Maximus Predojević Romam pro confirmatione obtinenda iter facere voluit. Quod constat ex litteris Ioannis »Dalmatae«, parochi 28. Augusti 1633., in quibus dicitur: »... quale (Maximus) similmente è per uenire in Roma quanto prima per farsi confermare dalla Santità Sua . . .«; ex litteris Ciriaci Rocci, nuntii apostolici 12. Novembris 1633.: »Se intanto Don Massimo uerrà a Roma a cercare la sua confirmatione . . . credo, che trouerà difficoltà bastanti ad escluderlo.« (Arch. Prop.: Lettere antiche vol. 76. fol. 4. 2.); ex decreto S. Congregationis de Prop. Fide 10. Ianuarii 1634., congregatio

²¹ Benedictus Vinković hanc sententiam defendit: »In principio dicti Valachi in suo Graeco rito et purgatis erroribus conservandi sunt. Ubi uero errores et schisma relinquerent, ut in rebus diuinis magis informantiesent, paulatim et ritus Graecorum apud illos sepeliri posset, sicuti factum est in Istria Piuka et Carsia, nec non in dioecesi Segniensi in Lich et Draga Vinodlensi, ubi similes Valachi et similibus rito et erroribus impleti opera bonorum pastorum catholicorum relicto rito Graecorum et erroribus reiectis ad præsens Romanum, quem assumpserunt, retinēt seque non amplius Valachos, sed Croatas appellant . . . Quoniam praetacti Rasciani siue Valachi calendarium nouum uocarent nouam fidem, calendarium uetus nuncuparent antiquam fidem et homines nouo calendario utentes appellant nouae fidei cultores, qui uero antiquo ueterentur, nominarent illos ueteris fidei imitatores: et quia si ad nouum calendarium tam cito seruandum adigerentur, putarent se a vetere fide atraueri et per consequens in illa turbari. Ideo uetus calendarium siue usus illius illis deberet pro principio permitti ac concedi, donec in rebus fidei magis instruerentur, caeremoniis catholicis magis asuescerent. Quibus ita factis ipsimet futuris temporibus usum ueteris calendarii postponerent et noui calendarii usum assumerent.«

²² » . . . uescouato nelli confini di Croatia del rito greco ouero scismatico« (Arch. Prop: Lettere antiche vol. 76. fol. 4. Litterae »Don Giovanni Dalmatae« 1633.)

187., quo apud officiales curiae prouisum est, ne Maximo confirmatio apostolica concederetur (*ibid.* fol. 2 in tergo). Cum Maximus optime sciret, se Romae confirmationem apostolicam obtinere non posse, Romanus usque ad mortem 1642. subsecutam non est profectus.